
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Гуляй-Борисовская средняя общеобразовательная школа  

Зерноградского района 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г.                                           №193                     х. Гуляй-Борисовка 

О создании комиссии по контролю за организацией питания  

 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственности 

образовательной организации» п.15 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

на основании приказа МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ от  01.09.2023 года № 190 

«Об организации питания обучающихся».  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по контролю за организацией питания обучающихся 

школы в следующем составе: 

1) Е.В.Максименко – ответственная за организацию питания обучающихся. 

2) Е.В. Максименко – ответственная за мониторинг организации питания . 

3) И.В. Пимахова  – руководитель ШМО начальных классов 

4) Н.В. Пастухова  – председатель профсоюза 

5) Д.С. Погромская -председатель Управляющего совета 

общеобразовательной организации,  

6) А.Н. Корж  - представитель родительской общественности (родительского 

комитета). 

2. Комиссии по контролю за организацией питания: 

Установить строгий контроль за организацией питания обучающихся школы, 

согласно положению «О комиссии по контролю за организацией питания» 

(Приложение №1). 

 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                     С.Н. Лопатина. 

 

 

 

 



Лист ознакомления с приказом по муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению Гуляй - Борисовской средней 

общеобразовательной школы Зерноградского района от 01.09.2023  № 193 

«О создании комиссии по контролю за организацией питания» 

 

№п/п Должность, 

структурное 

подразделение 

Дата Подпись ФИО 

1. Учитель русского 

языка и литературы 

01.09.2023  Е.В.Максименко  

2 Руководитель ШМО 

начальных классов 

МБОУ Гуляй-

Борисовской СОШ 

01.09.2023  И.В. Пимахова 

3 Председатель 

профсоюза 

01.09.2023  Н.В. Пастухова 

4 Представитель 

родительской 

общественности 

(родительского 

комитета). 

01.09.2023  А.Н. Корж 

5  Ответственная за 

мониторинг 

организации питания  

01.09.2023  Е.В. Максименко 

6 Председатель 

Управляющего совета 

общеобразовательной 

организации 

01.09.2023  Д.С. Погромская 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

К приказу «О создании комиссии по контролю за организацией питания» от  

01.09.2023  № 193 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по контролю за организацией питания 

В МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия   по  питанию (далее – Комиссия) создана  в целях постоянного  

контроля  организации питания  школьников, качества  безопасности  

приготовления  пищи, рационального   составления  меню  и  решения   вопросов  

улучшения  организации, качества  и  безопасности  питания  школьников. 

1.2. В   своей  деятельности   Комиссия  руководствуется  действующими  

нормативно-правовыми актами,  регулирующими  вопросы  организации  питания  

школьников  и  настоящим  Положением. 

1.3. Решения  комиссии  по питанию  обязательны  для  исполнения. 

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

   2.1.Задачами  комиссии по контролю за организацией питания обучающихся  

являются: 

- контроль за работой школьной столовой; 

- проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно 

меню; 

- содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного 

питания. 

3.Функции   комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

3.1.  Комиссия по контролю за организацией питания учащихся   обеспечивает 

участие в  следующих    процедурах: 

  - общественной экспертизы питания учащихся; 

   - контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню пище; 

   - оказывает содействие администрации школы в организации питания 

обучающихся; 



   - организует и проводит опрос обучающихся  по ассортименту и качеству 

отпускаемой продукции и представляет полученную информацию руководству 

школы; 

    - оказывает содействие администрации школы в проведении просветительской 

работы среди обучающихся и их родителей по вопросам рационального питания. 

4. Права и ответственность  комиссии 

4.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся ОУ имеет право: 

-приглашать  специалистов по организации питания, консультантов для выработки 

рекомендаций; 

- вносить предложения организаторам питания учащихся и руководителю 

учреждения в части: 

- устранения обнаруженных недостатков; 

- создания в учреждении необходимых условий для организации питания; 

- улучшения качества и ассортимента школьного питания и его организации. 

4.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся ОУ ответственна 

за: 

 -соответствие принятых решений законодательству РФ в области образования, о 

защите прав детства, нормативных документов по питанию школьников, нормам 

СанПиНа; 

  -принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу, с 

указанием ответственных лиц и сроков их решения. 

5. Документация комиссии по контролю за организацией питания обучающихся. 

5.1. Директор школы издаёт приказ о дате проверки комиссией организации 

питания, комиссия согласно дате контроля по приказу выполняет проверку согласно 

настоящему положению, оформляет акт проверки организации горячего питания, в 

котором указаны дата контроля, проведенные мероприятия, выявленные недостатки 

и замечания, результаты контроля и выводы (рекомендации) 

5.2. Директором школы по итогам проверки  издаётся приказ о результатах 

проверки организации питания обучающихся. 

 

Директор школы                             С.Н. Лопатина 


		+78635993232
	х.Гуляй-Борисовка Зерноградского района, пер. 50 лет ВЛКСМ,1
	Светлана Николаевна Лопатина
	Я утвердил этот документ




